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1 INLEDNING 

I Wallerska parken i nordvästra Örebro bedrevs fram till slutet av 1960-talet handelsträdgården 

Mellringe Blomsterodling. Tekniska förvaltningen vid Örebro kommun agerar huvudman för en 

bidragsfinansierad huvudstudie på objektet och har anlitat WSP Sverige AB för att genomföra 

huvudstudien, vilken omfattar: 

• Framtagande av provtagningsplan 

• Miljöteknisk undersökning med provgropsgrävning, installation av grundvattenrör samt 

grundvattenprovtagning 

• Resultatsammanställning och -rapportering 

• Riskbedömning 

• Åtgärdsutredning 

• Riskvärdering och framtagande av mätbara åtgärdsmål 

Huvudstudien genomförs i enlighet med Naturvårdsverkets vägledningsmaterial för efterbehandling 

av förorenade områden (NV rapport 5976. 5077 och 5978, NV 2009a, b och c) och följer kraven i 

kvalitetsmanualen för användning och hantering av bidrag för efterbehandling (Naturvårdsverket, 

2021). 

Huvudstudien presenteras i en rapportserie enligt nedan 

X. Sammanfattande huvudstudierapport 

A. Resultatrapport 

B. Riskbedömning 

C. Åtgärdsutredning 

D. Riskvärdering 

där föreliggande rapport redovisar åtgärdsutredningen.  

1.1 ÅTGÄRDSUTREDNING ENLIGT NATURVÅRDSVERKETS 
KVALITETSMANUAL 

Syftet med åtgärdsutredningen är att baserat på de övergripande åtgärdsmålen och resultat från 

riskbedömningen identifiera och analysera tänkbara alternativa åtgärder för efterbehandling av det 

förorenade området (SGI, 2021). 

Enligt Naturvårdsverkets kvalitetsmanual ska åtgärdsutredningen vara systematiskt utförd, 

transparent och resultera i ett mindre antal alternativ som går vidare till riskvärderingen. 

Omfattningen anpassas efter projektets komplexitet och förutsättningar (NV, 2021). Vid Mellringe 

Blomsterodling finns, med hänsyn till föroreningssituationen och markanvändningen, ett begränsat 

antal möjliga åtgärdsalternativ, varför föreliggande åtgärdsutredning är relativt enkel. Därav 

inkluderas ett nollalternativ och ett maxalternativ, vilka ska ses som ytterligheter som inkluderas för 

jämförelsesyfte, samt tre ytterligare alternativ till åtgärd (två schaktalternativ och ett 

övertäckningsalternativ). Nollalternativet behandlas inte vidare i denna åtgärdsutredning, då inga 

kostnads- eller klimatberäkningar har gjorts för detta alternativ men kommer att lyftas i 

riskvärderingen.  
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1.2 METOD 

Åtgärdsutredningen utgår från de resultat som framkommit vid tidigare undersökningar (Structor, 

2014 och Orbicon, 2019) samt inom huvudstudien och slutsatserna från riskbedömningen. Det antas 

att området även i framtiden kommer att användas som parkområde. 

I åtgärdsutredningen bedöms vad som är tekniskt genomförbart, lämpligt för det specifika området 

och föroreningssituationen, vilken riskreduktion som kan uppnås och vilka kostnader som kan 

förväntas för åtgärderna.  

1.3 BEGRÄNSNINGAR 

WSP har sammanställt denna rapport för Örebro kommun. Bedömningarna i rapporter baseras på 

det underlag som fanns tillgängligt under uppdragstiden (se ovan). WSP tar inte på sig ansvar för 

konsekvenser om rapporten används för andra ändamål än den ursprungligen var avsedd för. 

Kostnadsbedömningarna som redovisas är ungefärliga och innehåller en felmarginal på 

uppskattningsvis ± 25 %. 

1.4 ORGANISATION 

Uppdraget har utförts av WSP Sverige AB, sektionen Förorenade områden inom sektorn Earth & 

Environment, med nedanstående organisation. 

Malin Brobäck  Uppdragsansvarig 

Hanna Almqvist Handläggare 

Veronica Ribé  Kvalitetsgranskare  

2 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR EFTERBEHANDLING 

2.1 ÖVERGRIPANDE ÅTGÄRDSMÅL 

Följande övergripande åtgärdsmål används som utgångspunkt för aktuell huvudstudie av f.d. 

Mellringe Blomsterhandel, numera Wallerska parken:  

• Skolbarn och vuxna som arbetar på Wallerska skolan samt närboende ska kunna nyttja 

parken utan hälsofarlig exponering för föroreningar i mark och grundvatten.  

• Markekosystemets funktion ska skyddas i en grad som tar hänsyn till platsens historiska och 

nuvarande användning (parkmark). 

• Föroreningsspridning ska inte medföra negativa effekter för ytvattenrecipienten eller utpekat 

skyddsvärt grundvatten inom aktuella vattenskyddsområden eller närliggande naturreservat.   

• Schakt och borttransport av förorenade massor ska begränsas om hälso- och miljörisker 

bedöms som acceptabla, för att gynna en hållbar utveckling avseende resurshushållning. 

 

Åtgärdsmålen har tagits fram i samarbete med projektgruppen. 
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2.2 OMRÅDESBESKRIVNING OCH HISTORISK VERKSAMHET 

Wallerska parken, där Mellringe Blomsterodling tidigare låg, är belägen på fastigheten Mikael 2:15 i 

nordvästra Örebro, se Figur 1. Parken omgärdas av Wallerska skolan i nordost, Ekersvägen i 

sydväst och bostäder i nordväst och sydost. Parken nyttjas av den intilliggande skolan för lek och 

idrottsaktiviteter, och av närboende för rekreation.  

 

Figur 1. Översiktsbild av Örebro tätort med Wallerska parken inzoomad och markerad med rött. Källa Structor: 2014 

Mellan 1934 och slutet av 1960-talet bedrevs handelsträdgård med blomsterodling i växthus. Enligt 

MIFO-blanketten användes bekämpningsmedel intensivt på platsen, vilka lagrades och tillreddes på 

fastigheten (för mer information se riskbedömningsrapporten (rapport B i rapportserien)). Området är 

11 000 m2 stort, varav växthusen utgjorde 1500 m2. I slutet av 1960-talet övertog Örebro kommun 

fastigheten och rev byggnaderna på den. Byggnadsrester i form av tegel, glas, sot och dylikt finns 

kvar i fyllnadsmaterial på fastigheten.  

 

Figur 2. Historisk flygbild från 1947 över aktuell fastighet. Källa Structor 2014 
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2.3 SAMMANFATTNING AV RISKBEDÖMNINGEN 

Inom området har undersökningar genomförts vid tre tillfällen; inom en MIFO fas 2-

utredning/förstudie av Structor (2014), en fortsättning av förstudien av Orbicon/WSP (2019) samt 

inom nu aktuell huvudstudie av WSP (fältundersökningar under 2021, resultaten presenteras i 

rapport A Resultatrapport). Platsspecifika riktvärden (PSRV) har beräknats och redovisas i rapport B 

Riskbedömning. Två uppsättningar av PSRV finns, en som främst är anpassad för ytlig jord (PSRV 

Mellringe), med en stor exponering för människor, och en som är anpassad för en djupare belägen 

jord (PSRV djup), som människor exponeras för i mindre grad.  

Av genomförda undersökningar har det framkommit att marken utgörs av 0,5–1 m fyllnadsmaterial 

med lera och ställvisa inslag av byggavfall vilken överlagrar lera. Under leran finns en friktionsjord. 

Jordlagren är ca 3,5 m mäktiga. I vallen längs områdets sydvästra gräns är fyllnadslagret mäktigare, 

upp till 3,5 m.  

I områden vid och omkring de f.d. växthusen (delområde 1 och 2, 

se Figur 3) har högst föroreningshalter påträffats. Representativa 

halter av arsenik, bly, PAH-M och PAH-H överstiger PSRV (Tabell 

1). I den nordvästra delen av området (delområde 3) är den 

representativa halten av PAH-H i nivå med PSRV, i övrigt har inga 

halter över PSRV påträffats i detta delområde. I vallen i sydväst 

(delområde 4) överstiger de representativa halterna av PAH-H 

PSRV, vilket beror på en enskild förhöjd halt uppmätt i punkten 

WO406 (0,1–0,5 m u my), ungefär mitt på delområde 4, i höjd med 

delområde 5. Delområde 5 består av en fotbollsplan som sanerats 

tidigare och inkluderas därför inte i åtgärdsutredningen.   

Organiska bekämpningsmedel som generellt användes under den 

tid Mellringe Blomsterodling var i drift har analyserats, och halterna har generellt varit låga inom hela 

området, oftast under rapporteringsgränsen. DDT och nedbrytningsprodukter har påvisats i låga 

halter i området, högst halter uppmättes i Structors undersökning då summahalten av DDT, DDE, 

DDD inom delområde 2 var i nivå med generellt riktvärde för KM. I WSP:s undersökning uppmättes 

inga halter över Naturvårdsverkets riktvärden. 

Halter över PSRV har främst påträffats i ytlig jord, 0–0,5 m u my. I jord 0,5–1 m u my har enstaka 

prover (1-2 st) visat halter över PSRV. I jord >1 m u my har inga halter över PSRV påträffats (Tabell 

2).  

Tabell 1. Representativa halter (UCLM95) i jämförelse med platsspecifikt riktvärde vid Mellringe blomsterodling samt generellt 
riktvärde för KM 

[mg/kg TS] Delområde 1 Delområde 2 Delområde 3 Delområde 4 

  

KM 
PSRV 

Mellringe 

Arsenik 30 34 3,7 9,8 10 10 

Barium 189 79 46 66 200 300 

Bly 77 30 17 23 50 70 

Kadmium 0,4 0,7 - 0,3 0,8 2 

Koppar 63 25 13 12 80 200 

Zink 215 134 45 69 250 500 

PAH-M 31 8,5 1,5 4,6 3,5 18 

PAH-H 40 6,7 1,2 4,4 1 1 

 

Figur 3. Delområdesindelning vid Mellringe 
blomsterodling 
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Tabell 2. Föroreningshalter vid olika jorddjup i jämförelse med PSRV och PSRV för djup jord. PSRV för djup jord används 
bara för jämföelse med prover >1 m u my. 90e percentil för samtliga jordprover redovisas. Observera att 90e percentil inte 
använts som representativ halt (UCLM095 har beräknats i riskbedömningen), men redovisas här för jämförelse 

  90PERC      

m u my 0-0,5 0,5-1 >1 KM PSRV 
Mellringe   

PSRV 
djup 

Arsenik, As 31 18 <LOQ 10 10 25 

Barium, Ba 99 109 51 200 300 7000 

Bly, Pb 36 52 15 50 70 500 

Kadmium, Cd 0,47 0,47 <LOQ 0,8 2 25 

Kobolt, Co 11 10 3,2 15 35 80 

Koppar, Cu 23 48 5,8 80 200 1500 

Nickel, Ni 12 15 5,6 40 120 150 

Vanadin, V 43 47 22 100 200 1500 

Zink, Zn 200 190 28 250 500 3000 

Alifater >C16-C35 38 5 

e
j 

a
n

a
ly

s
e

ra
t 

100 1000 2500 

Aromater >C10-C16 3,0 0,5 3 15 20 

Aromater >C16-C35 3,8 0,5 10 12 12 

PAH-L 0,16 0,036 <LOQ 3 7 7 

PAH-M 3,0 0,29 <LOQ 3,5 20 20 

PAH-H 2,3 0,58 <LOQ 1 1 7 

 

Biotillgängligheten för metaller är låg till mycket låg, baserat på resultaten från genomförda UBM-test 

(oral biotillgänglighet). För arsenik varierar biotillgängligheten mellan 16 och 38 % och för bly mellan 

1,3 och 3,6 %. Detta indikerar att endast en låg andel av totalhalten är tillgänglig för upptag i kroppen 

vid oralt intag av jord. Utifrån de provtagningar som utförts i området och baserat på resultaten från 

UBM-testerna är den biotillgängliga halten i samtliga prover i området lägre än det akuttoxiska 

riktvärdet. Utifrån en försiktighetsprincip används ändå uppmätta totalhalter vid jämförelse med det 

akuttoxiska riktvärdet. Uppmätt maxhalt av bly i området (220 mg/kg TS) är lägre än 

korttidsriktvärdet för ämnet (600 mg/kg TS). 

POM-tester utfördes för att undersöka lakbarhet och biotillgänglighet hos PAH i mark i området. 

Lakbarhet och biotillgänglighet varierade mellan proverna, sannolikt beroende på olika 

jordegenskaper och haltskillnader, men var generellt lägre än Naturvårdsverkets generella värden.  

I grundvatten har halterna av såväl bekämpningsmedel som metaller och petroleumkolväten varit 

under rapporteringsgräns alternativt låga i jämförelse med bedömningsgrunder.  

Uppmätta föroreningshalter innebär främst en förhöjd risk för människor och i första hand skolbarn. 

Föroreningen är kopplad till fyllning. Fyllningen har i stora delar av området inslag av rivningsmaterial 

och troligen har tidigare odlingsjord från växthusen blandats in i massorna. Det finns en viss 

osäkerhet över källan till de höga arsenikhalterna inom delområde 1 och 2. I det nu sanerade 

delområde 5 var orsaken till det förhöjda arsenikhalterna kolstybb som spridits över ytan men det 

finns ingen dokumentation som tyder på att detta är källan till föroreningen inom delområde 1 och 2. 

Arsenik har historiskt använts som en insekticid, men det är oklart om det användes i Mellringe.     
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2.3.1 Behov av riskreduktion 

Riskbedömningen har visat att följande riskreduktion är motiverad med naturvetenskaplig och teknisk 

utgångspunkt: 

▪ Behov av riskreduktion har påvisats i jord. Ingen sekundär föroreningskälla bedöms finnas i 

grundvatten, och det finns därmed inget åtgärdsbehov för grundvattnet. 

▪ Delområde 1: Säkerställa acceptabla hälsorisker på kort sikt avseende arsenik och på lång 

sikt avseende arsenik, bly, PAH M och PAH H. 

▪ Delområde 2: Säkerställa acceptabla hälsorisker på kort och lång sikt avseende arsenik och 

på lång sikt med avseende på PAH-H 

På grund av en enskild förhöjd halt av PAH-H inom delområde 4 överskrider medelhalten PSRV. 

Eftersom POM-testerna visat på en låg löslighet och biotillgänglighet för PAH-H, bedöms det inte 

finnas ett behov av riskreduktion i delområdet. Medelhalten av PAH-H inom delområde 3 är i 

nivå med PSRV och utifrån ovan diskussion finns inte heller i detta delområde något behov av 

riskreduktion.  

2.4 MÖJLIGHETER TILL OMHÄNDERTAGANDE 

Ett alternativ för åtgärd vid Mellringe Blomsterodling är schakt med externt omhändertagande. För att 

detta ska vara möjligt krävs att massorna kan tas emot på en godkänd och lämplig 

mottagningsanläggning.  

De aktuella massorna håller i medeltal (aritmetiskt medel) föroreningshalter >KM (av arsenik, PAH-M 

och PAH-H) i den ytligaste jorden (0-0,5 m) och under KM i jord på större djup. I två ytliga prover (0-

0,5 m) har arsenikhalter över gränsen för akuttoxisk halt uppmätts. I ett prov (delområde 1) har PAH-

H uppmätts i halt som överstiger bedömningsgrunden för farligt avfall (FA). I 20 % av de ytliga 

proverna har halter >MKM uppmätts. Skakförsök har visat att utlakningen är lägre än gränsvärden 

för deponering vid deponier för icke farligt avfall (Tabell 3). I massorna finns även rivningsrester i 

form av t.ex. tegel, glas och kol. Halten organiskt kol är generellt låg, i medeltal 0,7 %. 

Tabell 3. Resultat från skakförsök på samlingsprov från Mellringe Blomsterodling i jämförelse med föresklriften 2004:10 krav 
på avfall som får tas emot vid deponier för inert och icke farligt avfall [mg/kg TS] 

 
L/S 10 

 
samlingsprov 1 samlingsprov 2 INERT IFA 

Antimon 0,01 0,0063 0,1 0,7 

Arsenik 0,18 0,23 0,5 2 

Barium 9,6 8,6 20 100 

Bly 0,66 0,6 0,5 10 

Kadmium 0,0017 0,0022 0,04 1 

Koppar 0,54 0,54 2 50 

Krom 1,2 1 0,5 10 

Kvicksilver 0,001 0,005 0,01 0,2 

Molybden 0,021 0,017 0,5 10 

Nickel 0,5 0,45 0,4 10 

Selen 0,11 0,1 0,1 0,5 

Zink 4,8 5,3 4 50 

 

Massor som håller halter <FA kan tas emot på mottagningsanläggning med tillstånd att hantera icke 

farligt avfall. Sådana anläggningar finns relativt nära det aktuella området (t.ex. Atleverket 12 km 

bort). Massor som håller halter över FA eller över gränsen för akuttoxisk arsenikhalt behöver tas 
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emot på anläggning med tillstånd att hantera farligt avfall. Sådan anläggning finns på något större 

avstånd från Mellringe (t.ex. i Kumla, 24 km bort).   

Massor som deponeras på deponi för icke farligt avfall får normalt inte innehålla metallskrot, plast, 

kartong, betong eller annat. Detta måste därför sorteras ut innan deponering. Vid kontakt med 

närliggande deponi bedöms dock innehållet av annat material än jord vara så pass litet att ingen 

uppdelning krävs. Därmed görs ingen särskiljning mellan jord och restmaterial i 

kostnadsbedömningen. Den organiska halten för deponering på IFA-deponi får vara högst 10 % och 

på FA-deponi högst 6 %. Massorna från Mellringe har klart lägre halter organiskt kol.  

2.5 HANTERING AV SCHAKTVATTEN 

Inom området finns endast behov av åtgärd i ytliga massor vilket innebär att schakterna blir ytliga. 

Grundvattenytan är belägen ca 3 m u my. Inget grundvatten bedöms därmed rinna in i schaktgropar. 

För kostnadsbedömning har det antagits att inte heller nederbörd kommer att ansamlas i schakterna 

i sådan omfattning att det behöver omhändertas. Vid projektering kan detta vid behov utredas 

närmare och i samband med det kan länshållningsvatten från provgropar analyseras.  

2.6 GEOTEKNISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

Eftersom det planerade schaktdjupet är grunt har ingen utredning av geotekniska förutsättningar för 

efterbehandlingen gjorts. Det antas att schakten kan genomföras utan geotekniska svårigheter. 

Vallen i delområde 4 tycks fungera som ett stöd mellan den högre liggande parken och den lägre 

belägna vägen. Därmed kan de geotekniska förutsättningarna behöva utredas närmare om 

maxalternativet väljs.  

2.7 LANDSKAPSBILD, NATURMILJÖ OCH KULTURMILJÖ 

Wallerska parken består idag av en öppen gräsyta med inslag av träd och buskage. På vallen i söder 

finns träd och sly och i norr, mot gränsen till skolan, finns en rad med träd. Inom huvuddelen av 

parken bedöms träden preliminärt inte särskilt bevarandevärda (efter diskussioner med Örebro 

kommuns stadsträdgårdsmästare), men träden närmast skolan kan eventuellt ha visst skyddsvärde 

(om de räknas som en allé kan de omfattas av biotopskydd och får därmed inte avverkas eller 

skadas utan dispens från länsstyrelsen). Ingen naturinventering har genomförts. Detta kan 

kompletteras med inför åtgärd. Ingen bevarad kulturmiljö bedöms finnas inom parken (ingen 

kulturmiljöinventering har genomförts). Inga lämningar (fornlämningar, övriga kulturhistoriska 

lämningar och dylikt) finns registrerade inom parken på Riksantikvarieämbetets Fornsök 

(Riksantikvarieämbetet, 2022). 

2.8 TRANSPORTVÄGAR 

Transport av massor från och till Wallerska parken bedöms kunna göras på befintliga allmänna 

vägar. Parken ligger i direkt anslutning till Ekersvägen (bärighetsklass 1) och 1 km från påfart på 

E18/E20 (bärighetsklass 4). Det innebär att fordon med max 64 respektive 74 tons bruttovikt kan 

köra på vägarna. Angöringspunkt måste lösas inför arbetena, vilket kan innebära att GC-väg 

påverkas.    
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3 SANERINGSMETOD 

Med hänsyn taget till aktuell förorening, föroreningsutbredningen och platsens egenskaper ser WSP 

att det finns två potentiella saneringsmetoder; schaktsanering och övertäckning. 

Schakt innebär att förorenade massor grävs upp och transporteras till lämplig 

mottagningsanläggning med tillstånd att ta emot massorna. De bortgrävda massorna ersätts med 

nya massor, där såväl föroreningsinnehåll, tekniska egenskaper (t.ex. närings- och kolinnehåll, 

jordart) och förekomst av invasiva arter har kontrollerats.  

För Mellringe Blomsterodling antas att konventionell schakt kan genomföras inom hela området, 

vilket innebär att eventuella träd som står på områden som ska efterbehandlas behöver tas bort. 

Inför schakt krävs en mer detaljerad avgränsning av föroreningsnivåerna i massorna, vilken kan 

utföras i samband med projektering genom detaljavgränsning eller under arbetets gång genom 

kontinuerlig miljökontroll av schaktväggar och -botten.  

Övertäckning innebär att befintliga massor lämnas på platsen och täcks över med ett lager nya 

massor vilket hindrar att människor exponeras för föroreningen. Detta innebär ingen borttransport av 

massor men däremot behöver nya massor transporteras till platsen, preliminärt i samma omfattning 

eller mer än vid schaktsanering. Övertäckning innebär att markytan inom området höjs. För Mellringe 

Blomsterodling har det antagits att en övertäckning med 0,5 m rena massor kan minska 

direktexponeringen för föroreningen. 

Jordtvätt innebär att massorna siktas i olika fraktioner för att ge möjlighet att lämna kvar grövre 

massor (grus, sten och block) med lägre föroreningsnivåer. Vid fältundersökningar har inga större 

mängder naturligt grövre material påträffats, varför jordtvätt inte bedöms aktuellt här. Däremot kan 

massorna behöva siktas för att sortera ut rivningsavfall inför omhändertagande på 

mottagningsanläggning. Preliminärt bedömer närliggande mottagningsanläggning att detta inte krävs 

(och det tas därför inte med i kostnaden), men det kan behöva utredas närmare vid projekteringen. 

Administrativa åtgärder i form av information och avspärrningar av området bedöms inte relevanta 

att utreda närmare då den aktuella parken ligger centralt i bostadsområde och i anslutning till skola 

och därmed nyttjas flitigt. Om förorenade massor lämnas kvar på platsen (t.ex. vid övertäckning) 

krävs normalt en anteckning i fastighetsregistret. 

Alternativa metoder som in-situsanering bedöms inte tillämpbara då de aktuella föroreningarna 

arsenik och bly är grundämnen vilka inte kan brytas ned. Fytosanering bedöms inte rimligt då det 

aktuella området nyttjas flitigt som parkområde, och fytosanering tar lång tid. Stabilisering och 

solidifiering skulle kunna minska exponeringen för massorna, men då förorening är ytlig och 

växtlighet ska kunna etableras på platsen bedöms det inte som ett lämpligt åtgärdsalternativ.  
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4 ÅTGÄRDSALTERNATIV 

Fyra alternativa åtgärdsmetoder har utvärderats: 

1. Övertäckning med 0,5 m rena massor i delområden med representativa halter över PSRV  

(delområde 1 och 2) 

2. Schakt av massor med representativa halter över PSRV, samt återfyllnad  

(delområde 1 och 2) 

3. Schakt av massor med representativa halter över KM, samt återfyllnad  

(delområde 1 och 2, samt delar av delområde 4, se nedan) 

4. Schakt av samtliga fyllnadsmassor, samt återfyllnad 

(samtliga delområden) 

Eftersom förorening främst har påträffats i jord <1 m under markytan tas inget alternativ fram där 

PSRV för djup jord används som åtgärdsmål för jord >1 m u my. Om det vid projektering eller 

efterbehandling framkommer att förorening finns på så stort djup kan en kostnadsberäkning och 

värdering göras av vilka skillnaderna blir mellan att använda PSRV och PSRV djup jord som mätbart 

åtgärdsmål.  

5 YTOR, VOLYMER OCH MÄNGDER 

Riktvärden framtagna med Naturvårdsverkets beräkningsmodell (vilket gäller såväl de platsspecifika 

riktvärdena för Mellringe som de generella riktvärdena) är inte avsedda att jämföras mot halter i 

enstaka provpunkter. Istället ska riktvärdena jämföras mot representativ halt för ett 

egenskapsområde. Vid Mellringe bedöms de delområden som presenteras i figur 3 vara lämpliga 

egenskapsområden.  

Halter över PSRV finns spritt över hela delområdena 1 och 2. Förorening i halter över PSRV bedöms 

finnas ned till 0,5 meter under markytan. För att inte underskatta åtgärdsbehovet antas schakt 

krävas över hela delområde 1 och 2.  Inför eller i samband med åtgärd specificeras åtgärdsområdet 

närmare (det ska dock noteras att enskilda provpunkter med förhöjda halter inte per automatik 

behöver åtgärdas, enligt resonemanget ovan). Halter över PSRV finns i enstaka provpunkter på 0,5–

1 m djup, men för kostnadsberäkningen antas eventuell schakt på detta djup kunna kvittas mot delar 

av delområde 1 och 2 som inte kommer att behöva saneras.) 

Halter över KM finns inom delområde 1 och 2. På grund av förhöjda halter i en provpunkt antas det 

också att 25 % av delområde 4 uppvisar halter över KM. Det finns förorening med halter upp till KM 

något djupare än upp till PSRV, uppskattningsvis ned till 1 meter under markytan. 

Fyllnadsmassor finns inom hela parken. Inom delområdena 1 och 2 har fyllnadsmassorna en 

mäktighet på omkring 1 m. I delområde 3 är mäktigheten mindre, ca 0,3–0,4 m medan de i vallen i 

delområde 4 har en mäktighet på ca 3,5 m. 

I Figur 4 redovisas areor för delområdena och i Tabell 4 redovisas ytor, volymer och mängder för de 

fyra åtgärdsalternativen. 
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Tabell 4. Ytor, volymer och mängder aktuella för de fyra åtgärdsalternativen, avrundat till två värdesiffror 

  Övertäckning Schakt PSRV Schakt KM Maxalternativ 

Aktuella delområden 1 & 2 1 & 2 1, 2 & del av 41 1, 2, 3 & 4 

Area [m2] 5 100 5 100 5 600 9 100 

Djup schakt [m] ej relevant 0,5 1 0,3-3* 

Volym schakt [m3] ej relevant 2 600 5 600 12 000 

Massa schakt [ton] ej relevant 4 300 9 500 20 000 

Mäktighet återfyllnad [m] 0,5 0,5 1 1-3** 

Volym återfyllnad [m3] 2 600 2 600 5 600 13 000 

Massa återfyllnad [ton] 4 300 4 300 9 500 22 000 

*Delområde 1 & 2: ca 1 m, delområde 3: ca 0,3 m, delområde 4: ca 3 m 
**Antar att delområdena 1, 2 och 3 återfylls med i snitt 1 m rena massor. Vallen i delområde 4 fylls med i 
snitt 3 m rena massor. 

 

 

Figur 4 Arean för de olika delområdena i Wallerska parken [m2].  

 
1 De representativa halterna i delområde 4 kan sänkas till under KM genom efterbehandling av delar 
av området, där halterna över stiger KM. Exakt avgränsning avgörs i projekteringsskede. 
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6 KOSTNADSUPPSKATTNINGAR 

6.1 METOD, ANTAGANDEN OCH OSÄKERHETER 

Alla kostnader räknas exklusive mervärdesskatt (moms) och i dagens prisläge (april 2022). 

Kostnader för mottagning och återfyllnadsmassor har erhållits från potentiella anläggningar, medan 

övriga kostnader har uppskattats erfarenhetsmässigt. Kostnader för delaktiviteter multipliceras med 

aktuell area/volym/mängd och summeras. Metoden innehåller osäkerheter både beträffande 

bedömda mängder och á-priser. Osäkerheterna uppskattas till i storleksordningen ± 25 %. 

I Tabell 5 redovisas transportavstånd och uppskattade kostnader för olika moment. 

Tabell 5. Avstånd och á-priser använda i kostnadsberäkning för åtgärdsutredning vid Mellringe Blomsterodling 

AVSTÅND         

Avstånd till mottagnings- IFA-massor 24 km  Avstånd till närliggande anläggning 

anläggning t.o.r. FA-massor 48 km  Avstånd till närliggande anläggning 

Avstånd till grusterminal  30 km  Avstånd till närliggande anläggning 

Transportkostnad  2 kr/ton,km Erfarenhetsmässigt grovt antagande 

Á-PRISER        
Schakt  150 kr/ton Erfarenhetsmässigt antagande 

Transport till mottagning IFA 48 kr/ton Beräknat utifrån ovanstående avstånd och 
transportkostnad  FA 96 kr/ton 

Omhändertagande <KM 45 kr/ton Antaget halva priset jmf med >KM. Osäkert 

 >KM<MKM 90 kr/ton Information från närliggande anläggning 

 >MKM<FA 250 kr/ton Information från närliggande anläggning 

 >FA>akuttox 1000 kr/ton Erfarenhetsmässigt antagande 

Kostnad återfyllnad     

 Maskiner 150 kr/ton Erfarenhetsmässigt antagande 

 Massor 165 kr/ton Information från närliggande anläggning 

 
Transport 60 kr/ton 

Beräknat utifrån ovanstående avstånd och 
transportkostnad 

 

Finplanering, 
gräs etc 25 kr/ton Grov uppskattning 

Total kostnad återfyllnad   400 kr/ton   
 

Uppschaktade massor tas om hand på godkänd mottagningsanläggning. 

För alternativ 2 Schakt PSRV beräknas 20 % av massorna ha halter >MKM <FA och 80 % av 

massorna beräknas ha halter >KM <MKM. Dessutom antas 300 m3 (510 ton) utgöra massor med 

halter över gränsen för farligt avfall alternativt arsenikhalt över akuttoxisk gräns. Antagandet baseras 

på två kända områden med arsenikhalt >100 mg/kg TS och ett känt område med PAH H-halt >FA-

gräns. Det antas att vartdera området utgör 10x10x0,5 m och att det i tillägg finns lika många okända 

områden med halter >FA. Dessa massor måste omhändertas på anläggning med tillstånd att 

hantera farligt avfall. 

För alternativ 3 Schakt KM antas lika stor mängd massor hålla halter >MKM<FA och >FA>akuttox, 

men en större volym håller halter >KM. 

För alternativ 4 Maxalternativ antas samma volymer som i alternativ 2 Schakt KM, men ytterligare 

10 000 ton antas hålla halter <KM.  
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Samma återfyllnadsmassor används till samtliga alternativ och samma finplanering genomförs. Vid 

maxalternativet återskapas inte vallen. I kostnadskalkylen inkluderas ingen återplantering av träd. 

Vissa träd kan behöva tas ned innan åtgärd, denna kostnad är inte inkluderad i beräkningen men 

bedöms kunna rymmas inom osäkerhetsmarginalen (sannolikt blir kostnaden relativt begränsad då 

trädveden bör kunna säljas). 

6.2 KOSTNADER 

I Tabell 6 redovisas beräknade kostnader för de fyra åtgärdsalternativen. Kostnaderna har avrundats 

till 100 000-tals kronor, alternativt 50 000 kr. 

Övertäckning av delområden där den representativa halten överstiger PSRV beräknas kosta mellan 

1,5 och 2 Mkr, schakt ned till PSRV mellan 3 och 5 Mkr och schakt ned till KM mellan 6 och 10 Mkr. 

Schakt av all fyllnadsjord beräknas kosta mellan 12 och 19 Mkr. Kostnaderna är ungefärliga.  

Tabell 6. Beräknade kostnader för åtgärder vid Mellringe Blomsterodling 

[SEK exkl moms]   Övertäckning Schakt PSRV Schakt KM Maxalternativ 

Schakt   -             1 000 000             1 900 000                      4 000 000  
Transport till 
mottagning IFA -             200 000                400 000                         900 000  

 FA -                50 000                   50 000                          50 000 

Omhändertagande <KM -  -   -                         500 000  

 >KM<MKM -          300 000                 300 000                        300 000 
 

>MKM<FA -          200 000                 200 000                        200 000 
 

>FA -          300 000                 300 000                         300 000  
Återfyllnad, 
finplanering 

       1 700 000        1 700 000             3 800 000  
                    8 900 000  

    
  

Miljökontroll (inkl §28, slutrapport)             100 000              100 000                 100 000                         100 000  

Byggledning              200 000              200 000                 200 000                         200 000  

      

TOTAL KOSTNAD           2 000 000           4 100 000             7 800 000                   15 000 000  

Osäkerhetsmarginal -          1 500 000           3 100 000             5 800 000  
                    12 000 

000  

 +          2 000 000           5 100 000             9 000 000                   19 000 000  

      

  Osäkerhet 25%       
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7 KLIMATPÅVERKAN 

Klimatpåverkan av de olika åtgärdsalternativen har beräknats med hjälp av SGF:s verktyg Carbon 

footprint från efterbehandling och andra markarbeten (SGF, 2015). En förenklad beräkning har gjorts 

där endast påverkan från omhändertagande, behandling och återställande räknats in. Ingen 

påverkan från kontorsarbete och persontransporter har räknats med, ej heller energianvändning från 

arbetsbod. De indata som använts presenteras i Tabell 7 och resultat i Figur 5.  

Mängder förorening och fördelning mellan olika fraktioner har uppskattats enligt kapitel 5. Avstånd till 

mottagningsanläggningar har beräknats utifrån närliggande anläggningar. Lastbilskapaciteten 

motsvarar en tung lastbil med släp. Återfyllnadsmassor har angivits som naturgrus, då jord inte finns 

som ett alternativ i kalkylprogrammet. Avverkningen är en uppskattning av klimatpåverkan från 

avverkningen av sly och träd inom parken. I kalkylprogrammet finns endast avverkning med hjälp av 

skördare som alternativ. Antalet analyser har grovt uppskattats. Det antas krävas fler analyser vid 

mer schakt, med undantag för maxalternativet, då avgränsningen här bestäms baserat på jordtyp 

(allt fyllnadsmaterial avlägsnas). Ovanstående innebär att klimatkalkylen endast ska ses som en 

uppskattning, men den bedöms fungera väl för att jämföra de olika alternativen mot varandra.  

Tabell 7. Indata till klimatkalkyl för åtgärdsalternativ vid Mellringe Blomsterodling 

    Alternativ 

  1 2 3 4 

  Övertäckning Schakt PSRV Schakt KM Maxalt 

MÄNGDER [ton]           

Massa schakt  ej relevant 4335 9520 19890 

Massa återfyllnad  4335 4335 9520 22270 

MASSOR [ton]   Övertäckning Schakt PSRV Schakt KM Maxalternativ 

<KM  0 0 0 10370 

>KM, <MKM  0 2958 8143 8143 

>MKM <FA  0 867 867 867 

>FA, >akuttox  0 510 510 510 

TRANSPORTER           

Avstånd till mottagnings- IFA-massor 24 

anläggning t.o.r [km] FA-massor 48 

Avstånd till grusterminal t.o.r [km]   30 

Lastbil kapacitet [ton]   30 

Antal transporter IFA-massor 0 128 300 646 

 FA-massor 0 17 17 17 

  återfyllnad 145 145 317 742 

Antal kilometer IFA-massor 0 3060 7208 15504 

 FA-massor 0 816 816 816 

 återfyllnad 4335 4335 9520 22270 

ÖVRIGT           

Avverkning [h]  8 8 10 16 

Analyser [antal]   50 100 150 100 
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Tabell 8. Klimatpåverkan av omhändertagande, behandling och återställning för åtgärdsalternativen [kg CO2ekv] 

  Alt 1  

övertäckning 

Alt 2  

schakt PSRV 

Alt 3  

schakt KM 

Alt 4  

max Omhänder- 

tagande 

Schakt  5 900 12 000 26 000 
Skogsavverkning 190 190 240 380 

Analyser 350 700 1000 700 

Behandling Deponi 0 8 600 19 000 39 000 

Återställning 
Schakt och transport 5 200 5 200 11 000 27 000 
återfyllning 1 300 1 300 2 900 6 700 

Fyllnadsmaterial* 0,35 0,35 0,75 1,8 

  SUMMA [kg CO2ekv] 7 000 22 000 47 000 99 000 
  

 

Figur 5. Klimatpåverkan av omhändertagande, behandling och återställning för åtgärdsalternativen [kg CO2ekv]. 

Klimatpåverkan är minst för alternativet med övertäckning, ungefär tre gånger större för alternativet 

med schakt ned till PSRV, åtta gånger större för schakt ned till KM och drygt fjorton gånger större för 

maxalternativet då alla fyllnadsmassor schaktas bort.  

8 OSÄKERHETER 

Samtliga åtgärder som berörs i denna utredning kräver projektering och upphandling av entreprenad 

innan de utförs. Inom projekteringen ökas kunskapen om förorenade volymer och mängder, 

föroreningshalter och dylikt.  
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